
 

 
Odpověď nedělního žalmu: 

Budete vážit vodu s radostí  
z pramenů spásy. 

 
_______________________________________________________________ 

 

 

Kapka rosy z Božího slova: „Nuže, vy všichni, kteří žízníte, 
pojďte k vodě,“ vyzývá Hospodin ústy proroka Izajáše. Nový 
život naplní pouze toho, kdo hladoví a žízní po Božích da-
rech. 

                  1. čtení z neděle Iz 55,1-11_______________________________________________________________ 
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o poněkud nevyužitý dar, který v člověku 
sice také působí nějaké vnitřní tíhnutí 
k dobru a lásce, jen trochu krní, každo-
pádně mu neublíží. 
 Samotný obřad křtu je plný různých 
úkonů, které jsou symboly, obrazy jeho 
vnitřního působení. Člověk je osvobozován 
od zla, k němuž přirozeně tíhne, zbaven „dě-
dičného hříchu“, „oblečen do nového ži-
vota“ a vybaven silou, kterou k udržení to-
hoto čistého stavu potřebuje, rozhoří se 
v něm světlo Kristovo. To vše v něm mají ro-
diče a postupně i on sám rozvíjet. Nejde 
tedy o nějakou magickou ochranu před ja-
kýmkoliv zlem, ale o začátek spolupráce 
s Boží láskou. 
 Každá společnost má nějaký iniciační ri-
tuál. Může to být šéf nějaké firmy, který 
svolá své zaměstnance a představí jim no-
vého kolegu. Ten pak dá jako „zápisné“ la-
hev něčeho ostřejšího, všichni vyjádří svou 
spoluúčast a pak se každý vrátí ke svému 
„verpánku“. 

Podobně každá náboženská komunita má 
svou iniciaci ať už po narození nebo na 
prahu dospělosti. Nejinak tomu je u křes-
ťanů. Křest má dvě roviny: horizontální a 
vertikální. 
 První rovina je uvedení do společenství 
věřících. Je to potvrzení, že nově pokřtěný 
křesťan je součástí skupiny lidí po celém 
světě, na které se může spolehnout, že má 
svá nezpochybnitelná práva ale i povin-
nosti. Mezi práva patří například možnost 
čerpat z nabízeného servisu duchovního 
doprovázení ať už neformálního nebo for-
málního (zpovědi, přijímání, svatba…) Pří-
klad povinností je třeba osobní angažova-
nost nebo zodpovědnost za nějakou oblast 
chodu společenství věřících. 
 Nechci zapomenout ještě jeden řekněme 
nadpřirozený rozměr: vzájemná podpora 
modlitbou. Je opravdu síla vědět, že se za 
mne druzí křesťané modlí. Zažil jsem to v 
několika životních situacích až hmatatelně. 
Jako kdybych byl odkudsi postrčen ve svém 
strachu nebo bezradnosti. 
 
 
 

 Vertikála křtu se týká vztahu s Bohem. 
Bůh každého z nás stvořil. Má s námi svůj 
osobní niterný vztah, miluje nás a udržuje v 
bytí. Křest se stává viditelným znamením 
Boží blízkosti, sounáležitosti a náklonnosti. 
Vztah k Bohu můžeme žít i bez křtu, ale 
jako pokřtění ho žijeme vědomě. V Bibli to 
může být naznačeno metaforami nového 
zrození co by Boží dítě, nebo naroubování 
se na ušlechtilý kmen, kterým do nás 
proudí míza, anebo jako svatba, při které 
mám ženich slibuje, že se nás nikdy ne-
zřekne a zůstane navždy s námi. 
 Obě roviny, o kterých jsem psal výše, po-
važuji za důležité. Křest je pramenem du-
chovního i společenského života víry. Je 
prahem, za kterým začíná velice zajímavá a 
dobrodružná pouť k plnosti života ve věč-
nosti. Je pilířem, na kterém spočívá archi-
tektura křesťanské spirituality. 

www.vira.cz 
 

Biblická hádanka 

Ve kterém městě uzdravil Elizeus pra-
men s hořkou vodou? 
 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Ananiáš – Sk 5,1nn 

 

Ohlášky 
\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude na 
faře v pondělí 8. ledna od 9 hodin. 2) Od pondělí 
8. ledna začínají také pravidelné kluby mami-
nek, a to vždy v pondělí a ve středu od 9 hodin. 
\ Mládež děkanátu: 1) Zveme vás na novo-
roční výšlap, jež se uskuteční 13. 1. 2024, poje-
deme vlakem do Veselí nad Moravou, spoje jsou 
vypsané na plakátku, tyto jízdenky si prosíme 
již kupte předem. Z Veselí nad Moravou pěšky 
půjdeme něco málo přes 9 km do obce Blanice 
pod svatým Antonínkem, které jsou krásnou 
vinařskou vesnicí s tradiční architekturou 
a přírodou všude kolem. Vyjdeme na kopec sv. 
Antonínek, kde stojí kaple sv. Antonína Padu-
ánského. Tato kaple je každý den otevřena naší 
návštěvě, chvíli tam pobudeme, budeme-li 
chtít, něco se i přiučíme. Zpět nejspíše vyje-
deme vlakem z Veselí v 17 hodin a vrátíme se 
zpět okolo půl 7. Spoje na cestu zpátky budeme 
řešit až na místě, kdybychom skončili dříve či 
později, nebo chtěli jet autobusem. Budeme 
moc rádi, když se nám předem ozvete přímo na 
soc. sítě, nebo na email: mladez.hranice@se-
znam.cz. Těšíme se na vás. 2) Vánoce se chýlí ke 
konci. Máme za sebou dvě náročná liturgická 
období, advent a Vánoce a před námi jsou ještě 
náročnější půst a Velikonoce. Co ovšem dělat 
v mezidobí. Taky máte pocit, že se nic neděje? 
Nezoufejte, přijďte se o tom pobavit s námi. 
Spolčo začínáme 27. 1. 2023 již ve 14:00 na faře 
v Hranicích v klubovně, ať máme co nejvíce 
času na samotné spolčo. Zahrajeme si i hru, 
a hlavně strávíme krásné chvíle v hluboké 
modlitbě. Končit bychom měli kolem 17:00 h. 
\ Divadlo Blázen pro Krále zahraje farní spo-
lečenství ze Zašové v neděli 14. ledna po mši 
svaté v 10 hodin v děkanském kostele v Hra-
nicích.  

  

ZAJISTÍ KŘEST  
DÍTĚTI OCHRANU? 

Účinky křtu jsou rozmanité, ale vesměs ne-
viditelné. Nedá se říct, že Bůh bude člověka 
„víc chránit“ ve smyslu uchránění od pozem-
ských trampot.   

Křest je „naroubování“ člověka na „kmen“
Krista. Ale zatímco u ovocných stromů se 
roubuje ušlechtilý štěp na méně ušlechti-
lou podnož, u křtu je to naopak. Do člověka 
začne od chvíle křtu proudit „míza“ Kris-
tova života, která dá jeho životu úplně 
nový, nadpřirozený rozměr. Čím dřív za-
čne v človíčkovi proudit milost, tím lépe: 
bude ho od malička utvářet, a to nejdřív 
skrytě (stejně jako u štěpu), a poté snad za-
čne vydávat plody. To je také důvod, proč 
někteří kněží říkají, že milost křtu stojí i za 
to riziko, že dítě nebude vychováváno 
křesťansky. Kristova milost je totiž dost 
mocná na to, aby si sama našla v člověku 
cesty, kterými bude proudit. Rodičovská 
výchova je jen jednou z nich. 

A co je to ta milost? Je to Boží láska, která 
z člověka dělá jeho milované dítě. Bůh ho 
zve do nebeského království, a celý jeho ži-
vot bude přípravou na vstup do věčné ra-
dosti. Bůh člověka už v tomto životě pře-
tváří čím dál víc ke svému obrazu – k lásce, 
pravdivosti, milosrdenství, ušlechtilosti. 
To všechno jsou vlastnosti Boží, na kte-
rých Bůh dává svým dětem účast, pokud se 
mu vysloveně nebrání. I to může Bohu žel 
nastat. 
 Účinky křtu jsou rozmanité, ale vesměs 
neviditelné. Nedá se říct, že Bůh bude člo-
věka „víc chránit“ ve smyslu uchránění od 
pozemských trampot. Bude ho chránit pře-
devším před zlem hříchu a před útoky 
zlých duchů. Všechno zlé bude (s jeho spo-
luprací) proměňovat v dobro. 
 Ani jedno z toho si ale nemůžeme ověřit 
svými smysly. Teprve víra v Krista otvírá 
oči pro jeho působení. 
 Křest dítěte je nadpřirozenou milostí, 
kterou nabízí Bůh – Kristus – těm, kdo o to 
stojí, a z nich se tímto znamením stávají 
křesťané, jeho následovníci, děti Boží, pat-
řící do rodiny církve. Je v tom skryto 
mnoho tajemného, což jsme buď ochotni 
přijmout vírou a více se nad vším zamyslet, 
nebo může jít jen o prázdnou zvyklost. 
 Křest můžeme přiblížit jako bránu do 
křesťanského života, v němž se postupně 
nabízejí další jeho posily, kterým říkáme 
svátosti (biřmování, smíření, eucharistie, 
manželství, posila nemocných), a ty teprve 
křest naplňují do skutečného následování 
Ježíše Krista. Bez tohoto pokračování jde 
 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 7. I. do 14. I. 2024 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

Neděle 
7. I. 

 

 
Měsíční sbírka  

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za živé a † farníky. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za ukrajinský lid. 

10:00 
P. Pavel 

Za živou a † Zemánkovu, Bartušovu a DVO. 

17:30 
P. František 

Za rodinu Koutnou, Trávníčkovu, Minářovu, 
Frantovu a Mildnerovu. 

Potštát  8:00 
P. František Za † rodiče, manžela, syna a za živou rodinu. 

Partutovice 9:30 
P. František 

Za Žofii Venclovou, manžela, syna a dvoje 
rodiče. 

Pondělí 
8. I. 

sv. Severin 
Hranice 

8:00 
P. Pavel 

Za † Ing. Josefa Vaculu, rodinu Kubíkovu  
a DVO. 

Úterý 
9. I. 

sv. Julián 

Hranice 
7:00 

P. František Dantis. 

Středa 
10. I. 

sv. Agathon (Dobromil) 

Hranice 17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Klabačkovu, Slezákovu  
a Gadasovu a DVO.  

Ústí 19:00 
P. Pavel Za † rodiče a prarodiče Dostálovy. 

Čtvrtek 
11. I. 

ct. Marie Elekta 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za vedení Charity, zaměstnance a klienty. 

Potštát 18:00 
P. František Volný úmysl – dle zápisu v kostele. 

Pátek 
12. I. 

sv. Probus (Pravoslav) 

Hranice 
17:30 
P. Pavel 

Za † Josefa Mynáře, živou a † rodinu a DVO. 

Partutovice 17:30 
P. František 

Za živou a † rodinu Haitlovu a Blahutovu  
a DVO. 

Sobota 
13. I. 

sv. Hilarius z Poitiers 
Hranice 8:00 

P. Pavel 

Za † tatínka Bohumila Glose a † Marušku 
Spálenskou, živou a † rodinu Glosovu a DVO. 

14. I. 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Na poděkování za prožitých 87 let života s pros-
bou o ochranu Panny Marie i pro nastávají rok. 

Hranice 

8:30 
P. Pavel 

Za sestru Věrku a její obrácení ke Kristu. 

10:00 
P. Pavel 

Za † Marii Sekaninovu, příbuzné z obou stran  
a Boží požehnání pro živou rodinu a DVO.  
/Po mši svaté divadlo Blázen pro Krista. 

18:30 
P. František Volný úmysl – dle zápisu v kostele. 

Potštát 8:00 
P. František Volný úmysl – dle zápisu v kostele. 

Partutovice 9:30 
P. František Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


